



یکشنبه ۲۸ آذر ۱۳۸۹ ■ ۱۳ محرم ۱۴۳۲ ■ ۱۹ دسامبر ۲۰۱۰

تیتراها

هوای تهران بازهم به شرایط «ناسالم» رفت

صفحه ۱۹

اینفوگرافی آلودگی هوای تهران

صفحات ۱۴ و ۱۵

معاون اول رئیس‌جمهور:

اصلاح قیمت‌ها همین ماه آغاز می‌شود

صفحه ۴

سلطان وحشت ژاپن در تهران دستگیر شد

صفحه ۱۸

در صفحات بخوانید

	دماسنج فرهنگی جامعه
	کامران فانی
	قهرمانان فتوشاپ شده‌ایم
	گفت‌وگو با کامران عدل
	مهم نیست...
	گفت‌وگو با جمشید حقیقت‌شناس
	حرف اول

حرف اول

حسین، فاتح بزرگ تاریخ سیدمحمودعلیزاده طباطبایی



قلبی عبرت‌پذیر داشت. در سوره زلزال سخن از بارهای سنگینی به میان رفته است که از زمین بیرون ریخته خواهد شد؛ و آخرت الارض انقلاها (سوره زلزال، آیه ۲) اگرچه این بارهای سنگین را برخی معادن و گنج‌های مخفی درون زمین نمانسته‌اند، اما می‌توان از بعدی دیگر نیز به این آیه نگاره کرد. زمین، نگهدارنده سنگینی عمل انسان‌هایی است که روی آن زیسته‌اند. واقعه‌ها درگذردند اما وقایع با رخدادشان تمام نمی‌شوند. سنگینی عمل انسان‌ها، سنگینی خوبی‌ها و بدی‌هایی است که آن اعمال در خود دارند و زمین آن عمل‌ها را در خود پنهان کرده است. زمانی (به وعده قرآن کریم) فراخواهد رسید که زمین واقعه‌هایی را که در خودش پنهان کرده است بیرون ریخته، آشکار کند. وقایعی که انسان‌ها با انتخاب‌ها و برخورد‌هایشان شکل داده‌اند و هر یک درسی و عبرتی از قساوت یا لطافت، پلیدی یا زبایبی را در خود دارد و زمین در آن روز «خبرار» خود را بازگو خواهد کرد: بومند و نقل و سنگینی تمام لطافت‌ها و تمام قساوت‌ها را در خود دارد. همه جلوه‌های قساوت و همه جلوه‌های لطافت در این روز بروز کرده‌اند. در این نصف روز، از طلوع تا غروب، صف‌آرایی ۷۰ نفر در مقابل چندین هزار نفر، صف‌آرایی تمام خوبی‌ها در مقابل تمام بدی‌ها، تمام ارزش‌های انسانی و الهی را می‌توان در مقابل تمام نادرمدی و ناجوانمردی که بشر می‌تواند بروز دهد دید و این تضاد عمیق، رمز عظمت این شکست‌ ظاهرهای است. این نبرد، نبردی است میان آنها که چشم دل‌شان به جمال حضرت دوست گشوده

شده بود و کوردلانی که تا آنجا در قساوت پیش رفته بودند که می‌گفتند «چنگید با کسی که از دین بیرون رفته و مارق است». نتیجه اعمال ناپسندشان آن شد که پسر پیغمبر خدا را مارق و خارجی (یعنی بیرون از دین) خواندند و خود را دیندار دیدند و این تصور در حضور کسانی رخ نمود که در نامه‌هایشان به اباعبدالله به نالایی یزید برای حکومت بر مسلمین اذعان داشتند و بر شأنیت امام حسین علیه‌السلام بر خلافت و ولایت امور مسلمین واقف بودند. این مطلب در حضور کسانی مثل زهیر بیان شد که رسول خدا را دیده بودند و سیره او را می‌شناختند. آن‌گونه قساوت‌شان از حد گذشت که برخی نته‌ها سکوت کردند (که ای کاش فقط سکوت می‌کردند) بلکه شمشیر در برابر حقی را نیام بیرون آوردند که خود به حق بودن آن واقف بودند. آنچنان که در تاریخ آمده است عمر سعد خود از اولین گریه‌کنندگان بر حسین علیه‌السلام است و سخن کسانی مثل زهیر و از او بالاتر، خود امام را نتوانستند بشنوند:قُلْ هَلْ نُنَبِّئُكَ بِالْأَخْسَرِينَ أَعْمَالًا الَّذِينَ ضَلَّ سَبِيلُهُمْ فِي الْحَيَاةِ الدُّنْيَا وَهُمْ يُخْسِنُونَ أَهْمُ يُخْسِنُونَ ضَلُّوا (سوره کهف، آیه ۱۰۳ و ۱۰۴)

مصوبه مجلس: دستور رئیس‌جمهور، قانون است

افزایش اختیارات چاوس

نمایندگان پارلمان ونزوئلا در یک اقدام هماهنگ به هوگو چاوس این اختیار را دادند که در هر ساعت و هر روزی، قانون وضع کند و برای این کار کافی است دستور دهد، زیرا دستورات او از این پس مر قانون خواهد بود. تصویب چنین قانونی در پارلمانی که صرفاً تا ۲۰ روز دیگر قانونی است، انتقاد گسترده مخالفان و از جمله نمایندگان آتی پارلمان این کشور را که قرار است در ژانویه کار خود را آغاز کنند به دنبال داشته است...

صفحه ۶

رئیس قوه قضائیه:

می‌خواهند مقابل حزب‌اللهی‌ها قرارمان دهند

گروه سیاسی: سخnrانی روز گذشته رئیس قوه قضائیه به انتقادات شدیداللحنی از همه‌های حساب‌شده‌ای که به گفته آیت‌الله آملی‌لاریجانی متوجه استقلال دستگاه قضایی است اختصاص یافت. هر چند رئیس قوه قضائیه در سخنانش کدهایی از اظهارات کسانی را که انتقاداتی را متوجه قوه قضائیه کرده بودند، آورد و از آنان به شدت

گلایه کرد اما از یکسو از مسوولان عالی‌کُشور و از سوی دیگر از اصولگراها و حزب‌اللهی‌ها تقاضا کرد به استقلال و قاطعیت قوه قضائیه کمک کنند. آیت‌الله صادق آملی‌لاریجانی که روز گذشته این سخنان را در جمع اساتید و دانشجویان دانشکده علوم قضایی بیان کرد، رسیدن به اهداف قوه قضائیه را بایام‌زد حمایت همه دانست و گفت: ما مدیران مسوول

هستیم و باید به وظیفه خود عمل کنیم. از خارج از دستگاه قضایی نیز باید به ما کمک کنند. وی با گلایه از اینکه گاهی احساس می‌شود همه‌های حساب‌شده‌ای متوجه استقلال قوه قضائیه می‌شود، توقع ما این است که مسوولان، اصولگراها و حزب‌اللهی‌ها به قوه قضائیه کمک کنند. دستگاه قضایی متعلق به بنده نیست

روسای مجلس، قوه قضائیه و مجمع تشخیص مصلحت خواستار شدند بر خورد قاطع با ریشه حوادث تروریستی

گروه سیاسی: روسای قوه قضائیه، مجلس و مجمع تشخیص مصلحت نظام حادته تروریستی چهارار را محکوم کردند. آیت‌الله آملی‌لاریجانی در پیامی ضمن تسلیت شهادت جمعی از هموطنان در چهارار خواستار برخورد قاطع با سبببان و مرتبطان با این جنایت شد. به گزارش ایسنا رئیس قوه قضائیه در این پیام حادته چهارهار را «تاکید مجددی بر دروغین بودن ادعاهای مدعیان دموکراسی و حقوق بشر» ارزیابی کرد. به گفته وی «از یک‌سو گروه‌های تروریستی را مورد حمایت قرار می‌دهند و از طرفی در برابر خشم مردم فهیم که انگشت اتهام را به سوی آنان نشانه رفته‌اند، اقدام به صدور بیانیه‌های تبلیغاتی در محکوم کردن این قبیل جنایات می‌کنند.» آیت‌الله آملی‌لاریجانی در پیام خود تاکید کرده: «بی‌جنب‌ب ضمن تسلیت شهادت جمعی از هموطنان ششیم و سنی در حادته تروریستی چهارهار، به محضر صاحب عزای حسینی، حضرت بقیه‌الله الاعظم (عج) و مقام معظم رهبری و خانواده محترم دادغادر و ملت فهیم ایران، از تمامی نیروهای امنیتی، انتظامی و قضایی خواستار برخورد قاطع با عوامل و مرتبطان این جنایت بوده و لازم می‌دانم بار دیگر بر هوشیاری و حضور فعالانه‌تر نیروهای امنیتی و انتظامی برای جلوگیری از تکرار این قبیل جنایات تاکید کنم.» علی لاریجانی رئیس مجلس نیز در واکنش به حادته تروریستی چهارهار در پیامی خواستار برخورد جدی مسوولان امنیتی و انتظامی با مجرمان این حادته شد. به گزارش ایسنا، علی لاریجانی در این پیام آورده است: «این عزیزان و جوانان آزاده در روز تاسوعا و در حالی که ذکر یا‌حسین بر لب داشتند به غافله شهادی کربلا پیوستند و نام خود را در تاریخ جاودانه قیام عاشورای حسینی ابدی کردند. دشمنان نادان انقلاب، اسلام و نظام جمهوری اسلامی می‌دانند که با انجام این نقشه‌های کور همچون گذشته به خطا رفته‌اند و با این توطئه‌ها نمی‌توانند خللی در اراده مصمم مردم وارد کنند.» آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی رئیس

لزام می‌دانم بار دیگر بر هوشیاری و حضور فعالانه‌تر

نیروهای امنیتی و انتظامی برای جلوگیری از تکرار این قبیل جنایات تاکید کنم.» علی لاریجانی رئیس مجلس نیز در واکنش به حادته تروریستی چهارهار در پیامی خواستار برخورد جدی مسوولان امنیتی و انتظامی با مجرمان این حادته شد. به گزارش ایسنا، علی لاریجانی در این پیام آورده است: «این عزیزان و جوانان آزاده در روز تاسوعا و در حالی که ذکر یا‌حسین بر لب داشتند به غافله شهادی کربلا پیوستند و نام خود را در تاریخ جاودانه قیام عاشورای حسینی ابدی کردند. دشمنان نادان انقلاب، اسلام و نظام جمهوری اسلامی می‌دانند که با انجام این نقشه‌های کور همچون گذشته به خطا رفته‌اند و با این توطئه‌ها نمی‌توانند خللی در اراده مصمم مردم وارد کنند.» آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی رئیس

رد آمار خارجی‌ها درباره فساد اداری ایران

گروه سیاسی: قائم‌مقام سازمان بازرسی کل کشور گفت: آمارى را که از سوى برخى سازمان‌هاى خارجى در مورد رتبه ایران در زمینه فساد اداری ارائه می‌شود قبول نداریم، زیرا این آمار بر اساس گزارش‌های غیرواقع منابع غیرمعتبر خارجی تنظیم شده است. به گزارش ایسنا، ولی‌الله خبیه در همایش مبارزه با فساد و ارتقای سلامت نظام اداری که در اهواز برگزار شد اظهار کرد: آمارهایی که گاه‌از‌سوی سازمان‌های غیررسمی در زمینه فساد اداری در ایران منتشر می‌شود را قبول نداریم، زیرا این سازمان‌ها بر اساس گزارش‌های غیررسمی منابع خارجی این آمارها را منتشر می‌کنند و در بررسی وضعیت نظام اداری ایران به هیچ وجه از منابع داخلی استفاده نکرده‌اند. به گفته وی «در حال حاضر شاخص تعیین‌شده‌ای برای بررسی میزان فساد در ادارت وجود ندارد و تعیین وضعیت بر اساس برداشت‌های شخصی است. لازم است در زمینه فساد اداری شاخص معینی تدوین شود.» وی با تاکید بر اینکه کنوانسیون

روزنامه

گفت‌وگو با مجتبی راعی کارگردان «عصر روز دهم»

ساخت فیلم مذهبی صداقت می‌خواهد

اشتراک این فیلم با آن فیلمی که مرحوم ملاقلی‌پور می‌خواستند بسازند همان طرح قصه‌ای بود که آقای محمدی بهشان گفته بودند. ایده فیلم این بود که بعد از جنگ ایران و عراق دختری برای پیدا کردن خواهرش به عراق می‌رود. وقتی بعد از یکی دو سال می‌خواستیم این فیلم را بسازیم، من خواهش کردم هیچ طرح یا فیلمنامه‌ای که نوشته شده را نخوانم. این یک سناریوی خیلی متفاوت است، من می‌خواستم فیلم خودم را بسازم...

سال پنجم■ شماره پیاپی ۱۱۳۸ ■ شماره ۲۱۴ دوره جدید ■ ۲۰ صفحه ■ ۶۰۰ تومان

سر مقاله

برای حل آلودگی هوا ضعیفیم

عباس عیدی



آلودگی آب، هوا، خاک، صوت و محیط‌زیست پدیده جدیدی نیست. صنعتی شدن آلودگی‌های متعدد را با خود همراه داشت. ابتدا هم جوامع غربی با آن مواجه شدند، برای نمونه نزدیک به ۶۰ سال پیش آلودگی هوا در لندن به درجه‌ای رسید که حدود ۴۰۰ نفر طی پنج روز کشته شدند و اگرچه جامعه امروز انگلستان صنعتی‌تر از ۶۰ سال پیش است، اما مشکل حادی به نام آلودگی هوا در لندن دیده نمی‌شود زیرا انسان اگرچه با پیشرفت صنعتی دچار مشکلات زیست محیطی می‌شود، اما به همان میزان قدرت هم پیدا می‌کند که از پس این مشکلات برآید ولی اگر جامعه‌ای دچار مصائب توسعه صنعتی شود، بدون آنکه از قدرت و توان حل مشکلات آن بهره‌مند باشد، در این صورت باید شاهد آن باشد که توسعه صنعتی به جای آنکه مردم این جامعه را مرفه‌تر و خوشحالت‌تر و راضی‌تر از زندگی کند، مردم را دچار بحران و ناراحتی بیشتر خواهد کرد. این همان وضعیتی است که جامعه ما با آن درگیر است؛ هر روز بیش از پیش شهری می‌شویم و از انرژی‌های فسیلی و آلوده‌کننده استفاده بیشتری می‌کنیم و تعداد اتومبیل‌های ما بیشتر و بیشتر می‌شود، اما قادر نیستیم از شر آلودگی‌های ناشی از این وضعیت خود را نجات دهیم. ده‌ها سال است که با این وضع ناهنجار آلودگی روبه‌رو هستیم ولی هر سال دریغ از پارسال. تصور نکنیم که فقط در این حوزه با چنین وضعی مواجهیم. این مشتی است نمونه خروار. اتفاقاً آلودگی هوا از مواردی است که با چشم عادی هم دیده می‌شود لذا فشار می‌آید که اقدامی برای آن به عمل آید، اما در آلودگی آب یا موضوعات دیگر مثل حوزه‌های اقتصاد و سیاست و فرهنگ، بعضاً مواردی وجود دارد که با چشم غیرمسلح دیده نمی‌شود و حساسیتی را هم بر نمی‌انگیزد. چرا؟ علت اصلی ناتوانی در حل این مسائل، قدرتمند نبودن است. میزان قدرت هر جامعه‌ای در توانایی حل این گونه موارد دیده می‌شود. برای نمونه قدرت پیش‌بینی‌کنندگی ما به صفر رسیده است. نتفنها از پیش‌قادر به پیش‌بینی این وضع نبودیم، بلکه تاکنون در طول یک هفته یا ۱۰ روز حتی پیش‌بینی‌های کوتاه‌مدت (وضع آب و هوا) هم غلط انجام شده است؛ پیش‌بینی‌هایی که در جوامع دیگر به سهولت انجام می‌شود. نتفنها توان پیش‌بینی نداریم، بلکه قدرت جامع‌نگری را هم از دست داده‌ایم. وقتی به بحران آلودگی هوا مواجه می‌شویم دم‌دست‌ترین و ساده‌ترین راه‌حل را که تعطیل کردن و منع تردد خودرو است به کار می‌بریم. بدون آنکه همراهی مردم به دست آید، برای متخلف نیز جریمه تعیین کرده و از این طریق برای خزانة دولت درآمدزایی می‌کنیم. بعد هم که ذهن خود را بیشتر فعال می‌کنیم، با چند هواپیمای کوچک سمپاشی، تصمیم به پاشیدن آب روی تهران گرفته می‌شود یا دستور روشن کردن فواره‌های بوستان‌ها یا آب‌پاشی آتش‌نشانی یا پیشنهاد نصب چند هواکش داده می‌شود! هنوز نمی‌دانیم، و به قطعیت نرسیده‌ایم که آلودگی هوای تهران معلول چه عواملی است؟ سوختن بخاری منازل؟! یا وجود کارخانجات؟! یا اینکه اگر همه اینهاست، سهم هر یک چقدر است؟ و کدام خودروها و مصرف‌کنندگان انرژی خسارت بیشتری به هوا وارد می‌کنند؟ ضعیف هستیم، و به همین دلیل می‌ترسیم، به همین دلیل اطلاعات و آمار مربوط به حقوق مردم را که در این مورد خاص مربوط به وضعیت آلودگی، منشاء آن، عواقب و خسارات آن است تهیه نمی‌کنیم. ضعیف هستیم، چون نهادهای مدنی و مردمی قدرتمند نداریم؛ نهادهایی که مردم را نسبت به حقوق‌شان در محیط‌زیست آگاه کنند. این نهادهای می‌توانند آمار و اطلاعات مناسب و درست این اوضاع را تهیه و در اختیار جامعه قرار دهند. نهادهای مهم نظارتی مثل مطبوعات و احزاب کارکردهای واقعی خود را در این اوضاع نشان خواهند داد. مشکلی که سلامت و جان و طول عمر میلیون‌ها نفر مربوط است، فقط در موارد اندکی به تیرت اول روزنامه‌ای تبدیل می‌شود و اگر هم تیرت شد، فردایش باید به نحو دیگری آن را جبران و لاپوشانی کند. ضعیفیم؛ در نتیجه این ضعف، مرگ انسان‌های ضعیف هم در نظرمنا اهمیت لازم ندارد. بنا به گفته برخی از دست‌اندرکاران کامیون‌های نافر کشته و دوبرابر این تعداد زخمی محصول این تصادفات بوده است، اما گفته شده است که هنوز هم می‌کوشند با نام دیگری این کامیون‌ها را وارد کنند. **چلایامه در صفحه ۲**

رحیمی: متکی می‌دانست صالحی در چنین روزی معارفه می‌شود

غیبت متکی در تودیع



ع.ن.

گروه سیاسی: مراسم تودیع منوچهر متکی برگزار شد درحالی‌که خود او حضور نداشت. هدایایی که قرار بود به او اهدا شود وجود داشت و رحیمی معاون اول رئیس‌جمهوری اعلام کرد منوچهر متکی پیش از عزیمت به سنگال خبر داشته قرار است در آن روز از کار برکنار شود. همین طور از مدت‌ها قبل می‌دانسته دیروز قرار است مراسم تودیع او برگزار شود. متکی در مراسم تودیع خودش نبود اما دکتر علی‌اکبر صالحی برای معارفه خودش به عنوان سرپرست وزارت امور خارجه ایران حضور داشت. رحیمی معاون اول رئیس‌جمهور و معاونان و مدیران کل وزارت خارجه نیز بودند. به گزارش ایسنا صالحی در این مراسم با سلام بر روح پرفروش امام راحل و شهدای عزیز در تمامی سنگرهای

نکته.

رحیمی: صحبت مشروحي میان متکی و رئیس‌جمهور قبل از سفر سنگال شکل گرفت و وقتی وی به سنگال رفت می‌دانست که صالحی در چنین روزی معارفه می‌شود و این اتفاق خواهد افتاد.

خود خواستار برقراری روابط سازنده با تمام کشورهای جهان که آنها را به رسمیت شناخته است، شد. او شاید به نحوی سیاست کلی وزارتخانه‌ای را که سرپرستی است ترسیم کرد. صالحی با اشاره به دو کشور عربستان اسلامی، بهره‌گیری از روش‌های مسالمت‌آمیز و رعایت احترام متقابل و نزاکت بین‌المللی، وفای به عهد و رفتار دوستانه با ملت‌هایی که در اندیشه دشمنی نیستند و غیره از جمله این اصول است. او ادامه داد: دولت اسلامی نباید در روابط خارجی خود به گونه‌ای رفتار کند که اصل عزت اسلامی مخدوش و کم‌رنگ شود. «دولت اطلاع‌رسانی عمومی درباره مناقصه‌ها، مزایده‌ها و قراردادهای تعیین مجازات‌های بازدارنده برای بخش خصوصی متخلف، از جمله مواردی است که در پیشگیری از فساد اداری تأثیرگذار است. وی افزود: اقدامات پیشگیرانه نیازمند سیاست‌های موثر و هماهنگ جهانی است که کنوانسیون مبارزه با فساد سازمان ملل جهانی می‌تواند این هماهنگی را ایجاد کند.

را به کار گیریم تا آرمان‌های خود را تا آنجا که ممکن است با توجه به عرف و هنجارهای بین‌المللی و امکانات محیطی محقق کنیم. او که همزمان دو عنوان دیگر معاون رئیس‌جمهور و رئیس سازمان انرژی اتمی را نیز دارد با اشاره به بیانیه تهران درباره تبادل سوخت اظهار کرد: بیانیه تهران با ارشادات مقام معظم رهبری و مدیریت حکیمانه رئیس‌جمهور محقق شد اما ضعف منطقی سیاسی طرف مقابل در مقابل حکمت سیاسی ما برای جهانیان روشن شد و برای پوشاندن این ضعف متأسفانه دست به استفاده ابزاری از شورای امنیت زدند. معتقدیم در جهان امروز دوره هژمونی و برتری یک قدرت بر مبنای توازن نظامی به سر آمده است. دوران جدید دورانی با مجموعه‌ای از بازیگران دولتی و غیردولتی است که در آن شبکه‌های پیچیده‌ای از همکاری و تعارض وجود دارد و برتری و تسلط، دیگر مفاهیم کارآمدی برای توضیح مفاهیم بین‌المللی نیستند. این حقیقت که تحریرها تأثیر چندانی بر ایران نداشته است موبد این باور است. وی گفت: جمهوری اسلامی ایران با پیروی از رهنمودهای امام راحل و رهبر همام خود خواستار برقراری روابط سازنده با تمام کشورهای جهان که آنها را به رسمیت شناخته است، شد. او شاید به نحوی سیاست کلی وزارتخانه‌ای را که سرپرستی است ترسیم کرد. صالحی با اشاره به دو کشور عربستان سعودی و ترکیه گفت: این دو کشور در جهان اسلام از جایگاه و وزنه شاخصی برخوردارند. عربستان سرزمین وحی و قبیله‌گاه مسلمین و از وزنه‌های اقتصادی جهان است و مستحق برقراری رابطه ویژه سیاسی با ایران است. ایران و عربستان می‌توانند با یکدیگر بسیاری از مشکلات منطقه‌ای و بین‌المللی را حل و فصل کنند. او درباره ترکیه نیز گفت: ترکیه قدرتمند و با مردمانی غیور و موقعیتی استراتژیک دارای مشترکات عقیدتی و فرهنگی با ایران است و هرگونه ارتباط با این کشور می‌تواند به طور متقابل سودآور باشد.

معرفی تورها با هتلهای رستوران‌ها	
آژانس‌های مسافرتی	
واحد گردشگری سازمان آگهی ها تلفن: ۳۳۳-۰۳۶۳۸۰۳۶	
در صفحه ۱۹	
سام سیر	۲۲۰۷۷۰۷۷
ستاره شرق	۸۸۸۸۵۰۹۴
آفتاب کلویت	۵-۶۶۴۸۸۳۷۴
اسپیت البرز	۶۶۹۰۲۶۸۰